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Ul mi nowe Hlm de Süin SW® i
Z Warszawy donoszą:
Z powodu rozwiązania sejmu śląskiego ukazały 

się wzmianki, jakoby na skutek odrzucenia najpierw 
przez Naczelnika Państwa a potem przez Prezydenta 
Rzplitej uchwalonej przez sejm śląski ordynacji wy
borczej, miała ona być ogłoszona w drodze roz
porządzenia Rady mini w św.

W rzeczywistości sprawa przedstawia się inaczej, 
mianowicie istnienie se i mu śląskiego łączyło się z 
urzędowaniem Naczelnika Państwa zaledwie kilka 
tygodni i Iw ciągu tak krótkiego czasu sejm śląski nie 
mógł uchwalić ordynacji. Nastąpiło to znacznie póź
niej i odnośny projekt teraz dopiero został przed
stawiony panu Prezydentowi Rzplitej do zatwier
dzenia.

Według informacji, otrzymanej ze strony powo
łanej pan Prezydent Rzplitej zatwierdzi według 
wszelkiego prawdopodobieństwa uchwalony przez 
sejm śląski projekt ordynacji. Nastąpi to w okresie 
45 dni. Skoro zatwierdzenie nastąpi, ordynacja wy
borcza będzie niezwłocznie ogłoszona i rząd będzie 
uważał za obowiązujący dla siebie termin 75 dni dla 

wyznaczenia wyborów od dnia ogłoszenia ordynacji 
wyborczej.

Wedle tych obliczeń dzień, w.’ -*gw do sejmu 
śląskiego przypada na 2. czerwca..*
' Rozczerzenie kompetencji Rady W oj..wódzkiej?

Prasa sanacyjna donosi:
Podobno urząd marszałka sejmu śląskiego wraz 

z rozwiązaniem sejmu przestał istnieć, statut auto
nomii Śląska bowiem nie przewiduje jego urzędowa
nia po rozwiązaniu sejmu, analogji zaś ze Sejmem 
•warszawskim nie można przeprowadzać.

Kierownictwo biura sejmu, oraz sprawy budże
towe i gospodarcze śląskiego województwa, prze
chodzą na obecną Radę wojewódzką i jej przewo
dniczącego, to jest śląskiego wojewodę.

Rozwiązanie sejmu śląskiego wobec licznych nie
jasności i braków w statucie Śląska, wytworzyło sze
reg nowych zagadnień, które muszą być przez rząd 
centralny rozwiązane zgodnie z interesem wojewódz
twa śląskiego.

Jeżeli idzie o budżet śląski, inwestycje, wydatki 
itd., to wojewoda oprze się na nowym preliminarzu, 
uchwalonym już przez Rade wojewódzką. Prelimi
narz ten, wydatki i inwestycje, będą przedłożone no
wemu sejmowi śląskiemu do zatwierdzenia.

*
Do powyższego chcemy zaznaczyć, że uważamy 

zniesienie Urzędu marszałka Sejmu i biura Sejmo
wego za sprzeczne z prawem zwyczajowym' i konsty
tucyjnym.

W każdym Sejmie urzęduje po rozwiązaniu 
względnie upływie kadencji sejmowej marszałek Sej
mu dalej. Również istnieje biuro Sejmowe.

Jeżeli czynione są próby, by czynności biura 
sejmowego przełożyć na Radę Wojewódzką, to by
łoby to bezprawne.

Tak samo nie może Urząd Wojewódzki wyda
wać pieniądze ze skarbu śląskiego na podstawie nie- 
zatwierdzonego przez Sejm preliminarza budżeto
wego.



Darowiznę tę zatwierdził w 800 r. Karui ». ,
bynajmniej jednak bezinteresownie, bowiem otrzy- 
mai za tu z rąk Leona iii koronę cesarską.

Państwo kościdne, którego stolicą byt Rzym, 
rosło w ciągu paru wieków, aż wzrosło do ob
szaru 41 000 km. kw. z 3 mi.jonami mieszkańców.

Obszar ten podzielony był na 21 prowincyj. 
Papież był jedynym i absolutnym władcą tego 
średniowiecznego tworu, obok władzy duchowej, 
jako namiestnik Chrystusa, dzierżąc władzę świecką.

Hierarchja urzędnicza w „państwie kościdnem“ 
złożona była z duchownych. Państwo to prze
trwało tak do 1831 r., kiedy to wyzwoleńczy ruch 
ludów począł zadawać cios po ciosie świeckiej wła
dzy papieża.

Władza to była potężna i bezwzględna, pa
pieże bowiem na rzymskiej stolicy nie rządzili ła
godnością i dobrocią chrześcijańską.

Na straży władzy papieskiej stała inkwizycja 
papieska.

Mury dawnych papieskich więzień i kazamat 
kryją tajemnice, od jakich włosy stają na głowie. 
Działy się tam rzeczy potworne!

Od 1831 roku rewolucyjne ruchy raz po raz 
targają państwem kościelnem. Papież kapitulował 
krok za krokiiem, chcąc rozpaczliwie zatrzymać w 
rękach swoją świecką władzę. Ale oto jednoczą 
się Włochy i sięgają po Rzym, ich prawowitą 
stolicę. Ody po wybuchu wojny francusko-pruskiej 
Napoleon III wycofał załogę francuską, chroniącą 
papieża, zajęły państwo kośsielne wraz z Rzymem 
wojska włoskie. Dnia 20 września 1870 r. padła 
świecka władza papieża. W plebicycie, jaki rząd 
włoski zarządził wio-ńtcp nnłpm 7a nrzviaczeniem —---

jame Kolonie roDotnicze Duouje 
socjalistyczne miasto Łódź

Pod przewodnictwem pp. wiceprezydenta Ra- 
palskiego oraz ławnika Izdebskiego odbyło się po
siedzenie komitetu budowy domów mieszkalnych, 
celem rozpatrzenia szeregu spraw, związanych z 
wykończeniem i urządzeniem kolonji na polesiu 
Konstantynowskiem oraz z budową na tym terenie 

! przewidywanych w planie robót — gmachów uży
teczności publicznej. W obradach brali udział pp. 
ławnicy Kuk, dr. Margolis i Purtal, inż. Sünder, 
land, inż. Kaban (delegat koła architektów), na
czelnik inż. W. Wołodźko, kierownicy robót inż. 
Lisowski i inż. Szereszewski oraz radca prawny 
adw. Żelazowski.

Po przyjęciu do wiadomości protokułu w spra
wie odbioru przez komisję 20 zbudowanych (wiel
kich bloków) dotychczas w stanie surowym do
mów w kolonji, postanowiono udzielić przedsię
biorcom dodatkowo 14, nadających się do wyko
nywania robót, dni roboczych, celem uzupełnienia.

Następnie zaakceptowano w planie sytuacyj
nym kolonji na Polesiu.

Projektowane są dwie szkoły (męska i _ żeń
ska), przedszkole, żłobek, pralnia centralna i ko
tłownia, dom ludowy, ambuiatorjutn, żłobek i „Kro
pla Mleka“, oddział pocztowy. Przy szkole urzą
dzone będzie obszerne boisko (około 5 000 metr, 
kw.), które zimą będzie można zamienić na ślizgaw 
kę. Prócz tego na terenie kolonji mają byćswybu- 
dnuranp* hneon rłlr* -- ——» ... Umn 

fontanny oraz szalety publiczne. Założone będą 
również automaty telefoniczne, których miejsce i 

ilość ustali dyrekcja telefonów. Plany budynków 
użyteczności publicznej zostały już przez komitet 
budowy przejrzane i zaaprobowane. Powzięto też 
uchwały w sprawie s zcrokości a rterji komunika
cyjnych, wyasfaltowania jezdni na terenie kolonji 
oraz wyłożenia chodników płytami betonowemu 
Ostateczne decyzje w tych wszystkich kwestjach 
poweźmie magistrat.

Komitet budowy, mając na uwadze względy 
finansowe, sanitarne, konserwacji budynków itd., 
wypowiedział się za prowadzeniem w domach ko
lonji centralnego ogrzewania, które przy wyższych 
kosztach instalacji, zapewnia jednak tańszą eksplo
atację, dogodniejszą amortyzację oraz szereg innych 
korzyści, nie dających się osiągnąć przy systemie 
pieców.

Po zdecydowaniu tych kwestji zasadniczych, 
komitet budowy załatwił szereg spraw natury for- 
.malno « technicznej, mianowicie: przyjął z pewnetra 
zmianami techniczne kosztorysy robot wodociągo
wych, kanaiizacyjnyęh, oświetlenia oraz wykończenia 
kolonji, a także zatwierdził warunki przetargów 
na te roboty. Jednocześnie ustalono też terminy 
rozpoczęcia i ukończenia wymienionych robót, koń
cząc w ten sposób prace wstępne do tegorocznej 
kampanji budowlanej na polesiu Konstantynow- 
c IriAtn


